Langfristige Vermögenswerte werden über die voraussichtliche wirtschaftliche Nutzungsdauer abgeschrieben. Diese
ist meist länger als die Abschreibungsdauer nach HGB. Verbindlichkeiten sind nach IFRS nicht zum Erfüllungsbetrag,
sondern zum beizulegenden Zeitwert der erhaltenen Gegenleistung abzüglich Nebenkosten zu bewerten. In der Folge
sind sie anhand der Effektivzinsmethode fortzuschreiben.

  Aufwand aus aktienorientierter Vergütung wird nach IFRS 2 über den Erdienungszeitraum erfolgswirksam gegen die
Kapitalrücklage erfasst.

Die in der Segmentberichterstattung enthaltende Spalte „Überleitung“ enthält die Differenzen zwischen der Summe der in den
Segmenten berichteten Beträge und dem Betrag, welcher im Konzernabschluss für eine Position ausgewiesen ist. Diese Diffe-
renzen umfassen vor allem Beträge aus Transaktionen zwischen den operativen Segmenten, Beträge aus Bilanzierungsunter-
schieden zwischen IFRS und HGB sowie Beträge, die nicht den Segmenten zugeordnet wurden. Eine Trennung dieser Beträge
ist adesso nicht möglich.

Transaktionen zwischen den operativen Segmenten werden zu Marktpreisen abgerechnet.

Segmentberichterstattung 2012

in T € IT-Services IT-Solutions Überleitung Konzern

Umsätze 112.629 23.703 - 15.811 120.521

Bestandsveränderung 977 - 584 - 393 0

Sonstige betriebliche Erträge 4.212 819 - 2.174 2.857

Aktivierte Eigenleistung 0 290 0 290

Materialaufwand - 21.988 - 6.047 14.268 - 13.767

Personalaufwand - 68.300 - 11.755 2.629 - 77.426

Sonstiger betrieblicher Aufwand - 21.238 - 4.616 90 - 25.764

EBITDA 6.292 1.810 - 1.391 6.711

Abschreibungen - 2.507 - 1.596 1.326 - 2.777

Außerplanmäßige Abschreibung auf
immateriellen Vermögenswert 0 - 1.348 0 - 1.348

Abschreibungen GoF - 2.179 - 265 2.415 - 29

EBIT 1.606 - 1.399 2.350 2.557

Beteiligungsergebnis - 4.535 - 425 4.960 0

Finanzergebnis - 343 68 136 - 139

Außerordentliches Periodenergebnis 369 - 2 - 367 0

Ergebnis vor Steuern - 2.903 - 1.758 7.079 2.418

AfA GoF 2.179 265

EBT vor AfA GoF - 724 - 1.493

Vorwort des Vorstands

Bericht des Aufsichtsrats

Investor Relations

Highlights 2012

New School of IT

Konzernlagebericht

Konzernabschluss

Konzernanhang

Organe

Service

96

Segmentberichterstattung 2011

in T € IT-Services IT-Solutions Überleitung Konzern

Umsätze 95.688 23.662 - 13.363 105.986

Bestandsveränderung - 190 792 - 602 0

Sonstige betriebliche Erträge 4.221 540 - 3.058 1.703

Aktivierte Eigenleistung 0 924 - 14 910

Materialaufwand - 18.921 - 8.301 13.930 - 13.292

Personalaufwand - 56.813 - 10.803 2.162 - 65.454

Sonstiger betrieblicher Aufwand - 17.695 - 4.196 644 - 21.247

EBITDA 6.289 2.619 - 302 8.606

Abschreibungen - 835 - 887 - 316 - 2.037

Abschreibungen GoF - 2.179 - 265 1.027 - 1.417

EBIT 3.275 1.467 409 5.152

Beteiligungsergebnis 27 27

Finanzergebnis - 47 20 - 150 - 177

Ergebnis vor Steuern 3.228 1.487 286 5.002

AfA GoF 2.179 265

EBT vor AfA GoF 5.407 1.752

2012 2011 2012 2011

Deutschland 97.071 85.571 14.466 11.318

   davon GoF 10.542 7.196

Österreich 5.831 5.180 4.428 4.395

   davon GoF 4.331 4.331

Schweiz 14.531 12.275 353 163

Sonstige 3.088 2.960 6 0

In den Geschäftsjahren 2012 und 2011 wurden mit keinem Kunden mehr als 10 % des Umsatzes von adesso getätigt.

Die Abschreibung auf den Geschäfts- oder Firmenwert ist dem Segment IT-Solutions zuzuordnen.

Externe Umsätze
nach Sitz des Kunden

Langfristige
Vermögenswerte

97

adesso AG Geschäftsbericht 2012

V. Ergänzende Angaben

Sonstige finanzielle Verpflichtungen
Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen setzen sich wie folgt zusammen:

2012
in T € Gesamtbetrag

davon fällig
im 1. Jahr im 2. bis 5. Jahr nach 5 Jahren

Mieten von Räumen und Einrichtungen 8.371 2.605 5.766 0

Sonstige Leasingverträge 2.487 1.039 1.448 0

Versicherungen 349 338 10 0

11.207 3.982 7.224 0

2011
in T € Gesamtbetrag

davon fällig
im 1. Jahr im 2. bis 5. Jahr nach 5 Jahren

Mieten von Räumen und Einrichtungen 6.896 1.747 5.092 56

Sonstige Leasingverträge 1.798 689 1.109 0

Versicherungen 248 226 22 0

8.942 2.662 6.223 56

Weitere finanzielle Verpflichtungen wie zum Beispiel Bestellobligo liegen zum Stichtag nicht vor.

Zum Ende des Geschäftsjahres 2012 lagen keine Eventualschulden vor.

Angaben nach IFRS 7 zu Finanzinstrumenten
Die von adesso gehaltenen finanziellen Vermögenswerte sind zum Stichtag sowie im Vorjahr insgesamt der Kategorie „Kredite
und Forderungen“, die finanziellen Schulden insgesamt der Kategorie „Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finan-
zielle Verbindlichkeiten“ zuzuordnen. Davon ausgenommen sind zum Ende des Jahres 2012:

  Ein derivatives Finanzinstrument (siehe unter 11.). Das derivative Finanzinstrument wird zum beizulegenden Zeitwert